
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАРАБИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.03.2021 года                                                                           № 17/1

с. Новониколаевка

Об утверждении  программы
«Противодействие незаконному обороту наркотиков  и

распространения наркомании на территории Новониколаевского
сельсовета Барабинского района Новосибирской области  на период

2021-2023 гг.»

         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007
№  1374  «  О  дополнительных  мерах  по  противодействию  незаконному
обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»,  в
соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Уставом  сельского  поселения  Новониколаевского  сельсовета
Барабинского  района  Новосибирской  области, с  целью  профилактики
наркомании  и  пресечению  наркопреступности  на  территории
Новониколаевского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1.  Утвердить  прилагаемую  целевую  программу  «Противодействия
незаконному  обороту  наркотиков   и  распространения  наркомании  на
территории  Новониколаевского   сельсовета  Барабинского  района
Новосибирской области  на период 2021-2023 гг.» 
(приложение).
   2.  Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник
Новониколаевского  сельсовета  »  и  на  официальном  сайте  администрации
Новониколаевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава
Новониколаевского сельсовета
Барабинского  района 
Новосибирской области                              Э.В.Нестерюк 



Приложение №1 
                                                                                        к постановлению  администрации 

Новониколаевского  сельсовета
Барабинского района 

Новосибирской области
                                                                                                    от 19.03.2021 г  № 17/1

Программа

«Противодействие незаконному обороту наркотиков  и распространения
наркомании на территории Новониколаевского  сельсовета Барабинского

района Новосибирской области  на период 2021-2023 гг.»



Паспорт Программы
Наименование  программы «Противодействие незаконному обороту наркотиков

и  распространения  наркомании  на  территории
Новониколаевского   сельсовета  Барабинского
района  Новосибирской  области   на  период  2021-
2023 гг.»

Заказчик программы администрация Новониколаевского  сельсовета 
Муниципальный  заказчик-
координатор 

администрация  Новониколаевского сельсовета 

Цели и задачи  Программы Цель: 
является  создание условий для сокращения роста
злоупотребления наркотическими средствами и их
незаконному обороту,  профилактики наркомании,
алкоголизма  и  правонарушений,  связанных   с
наркоманией.

  Задачи:
-  проведение   профилактической  работы
распространения  наркомании  и  связанных  с  ней
правонарушений;
-  развитие  информационно-пропагандистской
работы;
-  повышение  уровня осведомлённости  населения,
прежде всего  молодёжи и несовершеннолетних  о
неблагоприятных  последствиях  употребления
наркотических и алкогольных средств.

Сроки   и  этапы  реализации
программы 

2021-2023 годы

Объемы  и  источники
финансирования Программы

Общий объем финансовых средств для реализации
Программы составляет 15 тыс.  рублей, в том числе
по годам:
на 2021 год – 7,5 тыс. рублей
на 2022 год – 8 тыс. рублей
на 2023 год – 8 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

-  систематизация   и  повышение  эффективности
профилактических  мер,  связанных  с  проблемой
распространения  наркомании;
-  снижение  количества  преступлений  и
правонарушений,  совершенных  в  состоянии
алкогольного и наркотического опьянения.



1. Содержание проблемы и необходимость ее решения 

     В целях предотвращения и сокращения на территории Новониколаевского сельсовета
распространения  наркомании  и  связанных  с  ней  преступности  и  правонарушений
требуется  наращивание  усилий  по  реализации  адекватных  мер  противодействия
злоупотреблению  наркотиками  и  их  незаконному  обороту.  Наряду  с  деятельностью,
непосредственно  связанной  с  выявлением  преступлений  в  сфере  незаконного  оборота
наркотиков, на приоритетной основе должна проводиться системная антинаркотическая
работа, направленная на первичную профилактику распространения наркомании.

Основой  для  сокращения  масштабов  незаконного  потребления  наркотиков  является
целевая  программа  «Противодействие  незаконному  обороту  наркотиков   и
распространения наркомании на территории Новониколаевского  сельсовета Барабинского
района Новосибирской области  на период 2021-2023 гг.»
   Программа  носит  ярко  выраженный  социальный  характер  и  предусматривает
проведение мероприятий, направленных на профилактику распространения наркомании и
связанных с ней правонарушений.

2. Основные цели и задача программы
Цель:  создание  условий  для  сокращения  роста  злоупотребления  наркотическими
средствами  и  их  незаконному  обороту,  профилактики  наркомании,  алкоголизма  и
правонарушений, связанных  с наркоманией.

  Задачи:
- проведение  профилактической работы распространения наркомании и связанных с ней
правонарушений;
- развитие информационно-пропагандистской работы;
-  повышение  уровня  осведомлённости  населения,  прежде  всего  молодёжи  и
несовершеннолетних  о неблагоприятных последствиях  употребления наркотических и
алкогольных средств.

3. Сроки реализации программы 
Программа рассчитана на 2021-2023 годы

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Новониколаевского
сельсовета  в соответствии с перечнем мероприятий Программы. 

 Сумма расчетных затрат на реализацию Программы составляет 23,5 тыс. руб., в том числе
по годам:  

             2021 – 7, 5 тыс .руб.,

             2022 – 8,0 тыс.руб., 

             2023 – 8,0 тыс.руб..

Объемы  финансирования,  предусмотренные  Программой  носят  ориентировочный
характер  и  подлежат  корректировке  при  формировании  и  утверждении  бюджета
Новониколаевского  сельсовета  Барабинского  района  на  соответствующий  финансовый
год.

5. Ожидаемые результаты 

-  систематизация   и  повышение  эффективности  профилактических  мер,  связанных  с
проблемой распространения  наркомании;
-  снижение  количества  преступлений  и  правонарушений,  совершенных  в  состоянии
алкогольного и наркотического опьянения.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММЫХ МЕРОПРИЯТИЙ



№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
исполнения

Сумма затрат
(в тыс.руб)

исполнитель

2021 2022 2023
1. Организация и проведение 

мероприятий, 
направленных на 
профилактику наркомании,
пропаганды здорового 
образа жизни

2021-2023 - - - администрация
сельсовета,
 МКУ КДО
«Исток», 

МКОУ СОШ

2. Выявление и постановка на
учет  лиц,  склонных  к
наркотикам  и  алкоголю,
особенно  молодежи  и
подростков

Весь период - - - администрация
сельсовета,
методист по

спорту и делам
молодежи, мед.

работники
3. Проведение бесед и лекций

о  вреде  наркотиков  и
алкоголя  с  молодежью  и
подростками
-  диспутов  на  тему  «Нет
наркотикам»
- круглых столов 
- уроков здоровья 
-читательские
конференции
- тренинги

2021-2023 г. - - - методист по
спорту и делам

молодежи,
социальный
педагог, кл.

руководители

4. Осуществление
информационно-
пропагандистской
деятельности,
направленной  на
профилактику  наркомании
и  пропаганду  здорового
образа  жизни
(изготовление  буклетов,
информационных листков)

2021-2023 г. - - - администрация,
методист по

спорту и делам
молодежи, с

привлечением
молодежи

5. Проведение
профилактической  работы
в  семьях,  в  которых
имеются  наркозависимые
лица,  в  особенности
несовершеннолетние,  с
целью  убеждения  в
необходимости  лечения  и
отказа  от  употребления
наркотиков

2021-2023 г. - - - администрация,
методист по

спорту и делам
молодежи, мед.

работники

6. Проведение экспресс - 
опроса, анонимного 
анкетирования среди 
несовершеннолетних по 
вопросам профилактики 

ежегодно,
май

- - - МКУ КДО
«Исток»,
МКОУ

Новониколаевская
СОШ



наркомании 
7. Тематическая молодежная 

дискотека «Молодежь 
против наркотиков»

ежегодно,
август

- - МКУ КДО
«Исток»

8. Проведение конкурсов 
творческих работ «Дети 
мира против наркотиков»

ежегодно,
июнь

- - - МКУ КДО
«Исток»,
МКОУ

Новониколаевская
СОШ

9. Организация полезного 
досуга учащихся в 
каникулярное время,  
летнего  отдыха, досуга 
молодежи

ежегодно - - - МКУ КДО
«Исток»

10 Выявление участков 
дикорастущей конопли и 
применение мер по её 
уничтожению

2-3 кв.
2021-2023 г.

7,5 8 8 участковый, 
администрация 
поселения

11. Проведение спортивных 
соревнований среди 
подростков и молодежи 
под девизом «Молодежь 
против наркотиков»

ежегодно - - - МКУ КДО
«Исток»

12. Акции:

-       Всемирный День 
здоровья

-       Международный День
борьбы с наркоманией 

-     к  Всемирному Дню 
борьбы со СПИДом

2021-2023 г. 

7 апреля

26 июня

2 декабря

- - - МКУ КДО
«Исток»

13. Рейды:
-       посещение 
неблагополучных семей и 
подростков, склонных к 
совершению 
правонарушений;

-       посещение мест 
досуга молодежи, проверка
мест концентрации 
подростков (притонов), 
торговых точек

Один раз в
квартал

ежегодно

- - -   социальный
работник,

специалист
администрации,

социальный
педагог


